
ISTITUTO COMPRENSIVO “SANDRO PERTINI 1”
(Scuola Primaria-Secondaria di I grado)

VIA P.G. TERRACHINI 20 – DISTRETTO N. 11
42122 REGGIO EMILIA - Tel./fax  0522/5585831-553869

COD. MECC. REIC850003
 COD. FISCALE 91161060354 

E_MAIL REIC850003@ISTRUZIONE.IT – P.E.C. REIC850003@PEC.ISTRUZIONE.IT

OGGETTO: DECRETO COSTITUZIONE GLO ANNO SCOLASTICO 2021\2022

Il dirigente scolastico

Vista la Legge n. 104/1992 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i  diritti delle persone

handicappate”; 

Visto il D. Lgs n. 297/1994 “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione”;

Visto  il  D.  P.  R.  n.  275/1999  “Regolamento  recante  norme  in  materia  di  autonomia  delle  istituzioni

scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

Vista la Legge n. 107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino

delle disposizioni legislative vigenti”; 

Viste le Linee guida per l’integrazione scolastica degli alunni con disabilità del 4 agosto 2009 n. 4274; 

Vista la Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012 “Strumenti d’intervento per alunni con bisogni educativi

speciali  e  organizzazione  territoriale  per  l’inclusione  scolastica  -  Indicazioni  operative”  e  la  successiva

Circolare Ministeriale n. 8 del 6/3/2013; 

Visti gli artt. 7 co.2 - 9-10-11 del D. Lgs n. 66/2017 “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli

studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n.

107”; 

Visto il D. Lgs n. 96/2019 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66,

recante:  «Norme  per  la  promozione  dell'inclusione  scolastica  degli  studenti  con  disabilità,  a  norma

dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Visto Il  D. M. n. 182/2020 “Adozione del  modello nazionale di piano educativo individualizzato e delle

correlate linee guida, nonché modalità di assegnazione delle misure di sostegno agli alunni con disabilità, ai

sensi dell’articolo 7, comma 2-ter del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66”; 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione n. 40 del 13/01/2021 “Modalità per l'assegnazione delle misure di

sostegno e nuovo modello di PEI ai sensi dell’Art. 7, comma 2-ter del decreto legislativo 66/2017. 

CONSIDERATO che l’art. 3, comma 6 del succitato Decreto n. 182/2020 prevede che  “Il Dirigente scolastico

può autorizzare, ove richiesto, la partecipazione di non più di un esperto indicato dalla famiglia. La suddetta

partecipazione ha valore consultivo e non decisionale”. 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 come recepito dal Decreto Legislativo 10 agosto

2018,  n.  101,  recante  «Disposizioni  per  l'adeguamento  della  normativa  nazionale  alle  disposizioni  del

regolamento  (UE)  2016/679  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  27  aprile  2016,  relativo  alla

protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali,  nonché  alla  libera

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)»;

RICHIAMATE le misure adottate dall’Istituzione scolastica in materia di trattamento di dati personali;

REIC850003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009255 - 02/11/2021 - C27 - Alunni - U

Firmato digitalmente da Pierangela Scialpi



DECRETA

La composizione del GLO per l’anno scolastico 2021\2022

Art. 1-Costituzione del Gruppo di Lavoro operativo per l’Inclusione

Presso  l’istituto  IC  PERTINI  1  di  Reggio  Emilia  viene  istituito  il  GLO,  gruppo  di  lavoro  operativo  per
l'inclusione dei singoli alunni con accertata condizione di   disabilità   ai   fini   dell'inclusione scolastica
secondo quanto disposto dal D.Lgs 96/2019, art. 8, c. 10, di modifica all’art. 9 del D. Lgs 66/2017). 

Art. 2-Composizione

Il  GLO  è  presieduto  dal  dirigente  scolastico  o  da  un  suo  delegato;  è  composto  dal  team  dei  docenti

(curricolari e di sostegno), o da suoi rappresentanti, del consiglio di classe/interclasse. Partecipano al GLO i

genitori  dell’alunno con  disabilità  o  chi  ne  esercita  la  responsabilità  genitoriale,  le  figure  professionali

specifiche: psicopedagogista;  funzione strumentale per l'inclusione; educatori  e,  per azioni  di  supporto,

l’unità di valutazione multidisciplinare. Possono essere chiamati a partecipare alle riunioni del GLO anche

altri specialisti che operano in modo continuativo nella scuola con compiti medico, psico-pedagogici e di

orientamento, oltre che i collaboratori scolastici che svolgono azioni di supporto nell’assistenza di base, ai

sensi dell’art. 3 comma 7 del decreto ministeriale 182 del 2020. 

Art. 3- Funzioni del GLO

Il GLO: elabora e approva il PEI, strumento di progettazione educativa e didattica di  durata annuale, con
riferimento agli  obiettivi  educativi  e  didattici  e agli   strumenti e alle  strategie da adottare,  tenendo in
massima considerazione ogni apporto fornito da coloro che sono ammessi alla partecipazione ai suoi lavori,
motivando le  decisioni  adottate  in  particolare  quando esse  si  discostano dalle  proposte  formulate  dai
soggetti partecipanti. Sulle questioni inerenti la didattica e la valutazione degli alunni, la competenza è della
componente docente del GLO.

Art. 5- Incontri del GLO

Il GLO si riunisce almeno tre volte l’anno:

● Possibilmente entro il 31 di ottobre per l’approvazione e la sottoscrizione del PEI. 

● tra novembre e aprile per annotare le revisioni ed effettuare le relative verifiche intermedie del PEI.

● entro il 30 di giugno per la verifica finale del PEI.

Art. 6- Organizzazione degli incontri e verbalizzazione

Il dirigente scolastico convoca il gruppo di lavoro in modo tale da favorire la partecipazione di tutti i suoi

componenti. Tutti i membri del GLO ricevono la documentazione utilizzata nell'incontro e hanno accesso al

PEI discusso e approvato, nonché ai verbali. La firma di tutti i membri del GLO è prevista sul PEI entro il

mese di ottobre e, alla fine dell'anno scolastico, nell'incontro di verifica. Nel corso di ciascuna riunione è

redatto apposito verbale, firmato da chi la presiede e da un segretario verbalizzante, la cui funzione viene

svolta dal docente di sostegno o, in sua assenza, da altro componente individuato tra i membri del GLO. Le

riunioni  del  GLO si  svolgono,  salvo motivata  necessità,  in  orario  scolastico,  in  ore  non coincidenti con

l’orario di lezione.

Ai componenti del Gruppo di lavoro operativo non spetta alcun compenso.

REIC850003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009255 - 02/11/2021 - C27 - Alunni - U

Firmato digitalmente da Pierangela Scialpi



Di seguito le classi in cui opererà il Gruppo di Lavoro Operativo di Inclusione per l’anno scolastico in corso

SCUOLA PRIMARIA

PLESSO Sezione/classe Curricolari Sostegno EDUCATORE

DALL’AGLIO 1A
CURRI-REGGIANI FALCONE-

CANTIELLO
PINCASTELLI

DALL’AGLIO 1B BONILAURI-MISITI-CAVALLO SCARCELLA MARZOLA

DALL’AGLIO 2A
REVERBERI-BISCEGLIA-TASINI-
CRISTOFORI

PRAMPOLINI
BARBIERI

DALL’AGLIO 3A
PIGNATARO-LAFERLA-IACONE-
CRISTOFORI

BACCHINI-PAGANO
MANFREDA

DALL’AGLIO 3B
STARACE-LAFERLA-
ORLANDINI-CRISTOFORI

BACCHINI-PAGANO
MARZOLA

DALL’AGLIO 4A
FERRAGNI-DONATACCIO-
BONFITTO-CAVALLO

MADONIA-
SCARCELLA-
ORLANDINI

INCAGNOLI-
PINCASTELLI

DALL’AGLIO 4B
FERRAGNI-DONATACCIO-
BONFITTO-CAVALLO

FALCONE-USAI

DALL’AGLIO 5A
CREMONA-GALEOTTI-
CASSANO

CECCARDI
INCAGNOLI

DALL’AGLIO 5B
GALEOTTI-CASSANO-CHELI-
CAVALLO

ZAGARIA
MARZOLA

M.LKING 1A UGOLETTI-MALAGOLI IZZO-MAGURNO PAGLIARINI

M.LKING 2B
GERVASI-DICERBO-VANACORE CECCARDI-

MAGURNO
CICATELLI

M.LKING 3B
SESTITO-GANDOLFI-COLELLA-
CAVALLO

ANTOCI-IZZO
CICATELLI

M.LKING 4A
ARDUO-SPADACINI-COLELLA-
TORCHIA

LOMBARDI-
CALIFANO-IACONE

PAGLIARINI

M.KING 5B
TARRONI-ROSSI-COLELLA-
BATTAGLIA

LOMBARDI
PAGLIARINI

TRICOLORE 3A BOCCHI-BERTANI-CAPASSO GUIDETTI FONTANESI

TRICOLORE 5A TOSI-BERTANI-SICHEL GUIDETTI FONTANESI

TASSONI 1A
MOLINARI-TOSI-GROSSI  

FRAU
CALZOLARI

TASSONI 2A
MOLINARI-TOSI-TERENZIANI-
GROSSI

CASINI
GRECO

TASSONI 4A
PANZETTI-PASQUALI-
MANTOVI CASINI

GRECO

REIC850003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009255 - 02/11/2021 - C27 - Alunni - U

Firmato digitalmente da Pierangela Scialpi



Scuola Secondaria I Grado

PLESSO CLASSE/SEZIONE CONSIGLIO DI CLASSE DOCENTI SOSTEGNO

PERTINI1      1D Zamboni Stefania,Mauro 
Lina(sostituta Veronica 
Gallo, coord.),Spaggiari 
Beatrice,Bollanaz 
Isabella,Annalisa 
Garbati,Catia 
Cocconcelli,Andrea 
Camorani,Catia 
Denti,paola Baldini

Annachiara Piffari

Educatrice- Giulia Bartoli

     1F Cristina Pagliucca, Barbara 
Bergomi, Irma 
Bara,Beatrice Spaggiari 
(coord.),Isabella 
Bollanaz,Catia Cocconcelli, 
Catia Denti,Paola Casoli, 
Andrea Camorani (alter.) 
Federica Oppi (sostituto 
Jacopo Balsamo),Paola 
Baldini

Coccia Melania
Educatrice- Giulia Bartoli

     1F  Come sopra Coccia Melania
(in attesa di ore in deroga 
per 2 caso presente in 
classe)

     1I Alice Fornaciari, Barbara 
Bergomi,Maria Mataloni 
(coord.), Anna Magnani, 
Veronica Scudieri,Ioana 
Carausu, Vanina Borrelli, 
Gaetano Virone,Annalisa 
Garbati, Paola Baldini

Adriana Buonocore

Educatrice- Donatella 
Barbieri

   2B Stefania Zamboni 
(coord.),Daniela 
Casaburi,Anna Magnani, 
Veronica Scudieri,Ioana 
Carausu,Vanina 
Borrelli,Gaetano 
Virone,Annalisa 
Garbati,Paola Baldini,Paola
Casoli (altern.)

Ilia De Feo

REIC850003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009255 - 02/11/2021 - C27 - Alunni - U

Firmato digitalmente da Pierangela Scialpi



   2D Alessandra Rossi 
(coord.),Veronica 
Gallo,Beatrice 
Spaggiari,Isabella 
Bollanaz,Catia 
Cocconcelli,Paola Casoli, 
Federica Oppi,Catia 
Denti,Paola Baldini

Annachiara Piffari

   2F Anna Di Luca (coord.), 
Elena Manfredi,Alice 
Fornaciari, Spaggiari 
Beatrice,Isabella 
Bollanaz,Catia cocconcelli, 
Paola Casoli, Federica Oppi
(sostituto Jacopo 
Balsamo), Paola Baldini.

Ilia De Feo

Educatrice- Carmen 
Oliveira

   2H Alice Fornaciari (coord.), 
Mauro Lina (sostituta 
Veronica Gallo),Milva 
Fornaciari, Isabella 
Bollanaz,Federica Oppi 
(sostituto Jacopo 
Balsamo), Andrea 
Camorani, Vanina Borrelli, 
Catia Cocconcelli, Catia 
Denti, Paola Baldini.

Maria Stella Vannini

Educatore- Mauro 
Zaccarelli

   3F Alessandra Rossi, Elena 
Manfredi, Beatrice 
Spaggiari, Isabella 
Bollanaz, Vanina Borrelli, 
Paola Casoli (coord.), Catia 
Denti, Federica Oppi,Paola 
Baldini.

Adriana Buonocore
Maria Stella  Vannini

Educatore- Gianmaria 
Modesti

   3H- 2 casi Silvia Regnani 
(coord.),Maria Mataloni, 
Milva Fornaciari,Isabella 
Bollanaz, Vanina 
Borrelli,Paola 
Casoli,Federica Oppi, Catia 
Denti, Paola Baldini.

Lucia Padulini
Educatore- Mauro 
Zaccarelli(1 caso)

   3I-  2 casi Anna Di Luca, Maria 
Mataloni, Anna Magnani 
(coord.), Veronica Scudieri,
Catia Cocconcelli,Gaetano 
Virone, Ioana Carausu, 
Annalisa Garbati, Paola 
Baldini

Marta Giuliani

Il dirigente scolastico

Pierangela SCIALPI

REIC850003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009255 - 02/11/2021 - C27 - Alunni - U

Firmato digitalmente da Pierangela Scialpi


		2021-11-04T12:55:20+0100
	PIERANGELA SCIALPI




